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Úvod

" Úrazy míchy jsou nejčastější příčinou jejího poškození a tím i centrální parézy či plegie

míšního pzivodu. Ročně u nás vzniká 150 nových poranění míchy. Významnost této

skupiny osob je nutno dát do souvislosti s tím, že se většinou jedná o mladé osoby ve věku

15-35 let, u nichž při zachovalém intelektu nastává trvalé postižení" (Trojan, Druga,

Pfeiffer, Votava, 2005).

Současně s poraněním míchy dochází obvykle k poranění páteře, nejčastěj i fraktur. Jde o

úrazy dopravní (nejčastěji spolujezdci v autě), sportovní (skoky do vody, pády z výšek),

pracovní, sebevražedné pokusy nebo kriminální činy. Při bodných či střelných zraněních

může nastat poškození míchy bez poranění páteře. V 80% případů jde o muže (Trojan,

Druga, Pfeiffer, Votava, 2005).

Dříve patřilo poranění páteře s postižením míchy většinou ke smrtelným úrazům.

S rozvojem chirurgických oborů (zejména neurochirurgie a ortopedie) přežívají

v současné době i pacienti s vysokým poškozením míchy. Poranění míchy je ireparabilní

a má pro postiženého trvalé následky. Takto postižený člověk se nejprve musí se svým

postižením vyrovnat, i když je to velmi obtížné, protože tyto úrazy se stávají převážně

mladým lidem a v jediném okamžiku od základu změní jejich dosavadní život. Pak se

musí naučit se svým postižením žít, přestože jejich životní podmínky se výrazně změnily.

Proto v životě postižených hraje velkou roli pohybová činnost, jejímž hlavním cílem je

zařazení pacienta zpět do společnosti, aby mohl žít jako před úrazem, i když ve

změněných podmínkách.

V teoretické části bych se chtěla zmínit o vzniku, následcích tohoto typu poranění,

terapii, komplikacích, možnostech moderní medicíny. Zaměřím se na pacienty

s transverzální lézí míšní. Dále bych chtěla popsat speciální úkoly pohybové činnosti u

pacientů s postižením míchy v akutní fázi po úrazu na JIP.

V praktické části se budu zabývat vlivem pohybové činnosti na jednotlivé pacienty.

Pohybová aktivita je důležitá v akutní i chronické fázi, ale musí být součástí

komplexního přístupu k pacientům s míšním poraněním.

Cílem diplomové práce je poskytnout ucelené informace o dané problematice. Dále

posoudit, do jaké míry lze na podkladě pohybových aktivit ovlivnit svalový a nervový

aparát u pacientů v ranné fázi po úraze.
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I. Teoretická část

1.1. Možnosti ovlivnění stavu

1.1.1. Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis)

Délka celé páteře dospělého člověka činí asi 35% tělesné výšky. Pětina až čtvrtina délky

páteře připadá na meziobratlové ploténky (disci intervertebrales). Páteř dospělého má

typická zakřivení ve směru předozadním (v rovině sagitálnz') a může být lehce zakřivena i

bočně v rovině frontální (skoliosa).

Lordosa je obloukovité zakřivení vyklenuté (konvexní) dopředu. Kyfosa je opakem

lordosy- oblouk konvexní dozadu. Na páteři se kraniokaudálně střídají lordosa krční

s vrcholem při C4 a C5 , kyfosa hrudní s vrcholem při Th6- Th7, která přechází od dolní

hrudní páteře v lordosu bederní, ta má vrchol při L3 a L4.

Přechod jednotlivých zakřivení je plynulý, s výjimkou mezi lumbální a sakrální částí,

které jsou odděleny úhlovým lomem, který se nazývá promontorium. Od promontoria

pokračuje os sacrum kyfotickým zakřivením (Čihák, 1987, 119-120).

Páteř se skládá z 33- 34 obratlů- 7 obratlů krčních (vertebrae cervicales), 12 hrudních

(vertebrae thoracicae), 5 bederních (vertebrae lumbales), 5 obratlů křížových (vertebrae

sacrales) druhotně splývajících v kost křížovou (os sacrum), a 4 až 5 obratlů kostrčních,

srůstajících v kost kostrční (os coccygis).

Krční obratle označujeme zkratkou C1_7, hrudní Th1-12, bederní L 1-5, křížové S 1_5 a

kostrční Co 1-5 (Dylevský, 1998; Kottová; 1996; Káš, 1997).

• Na každém obratli popisujeme:

1. Tělo obratle (corpus vertebrae), uložené vpředu, je částí nosnou.

2.0blouk obratle (arcus vertebrae), chrání míchu.

3.Výběžky obratle (processus vertebrae), jsou připojeny k oblouku, slouží ke skloubení

jednotlivých obratlů, ale také k úponu vazů, nebo svalů. K výběžkům patří:

A, Výběžky kloubní (processus artikulares superiores et inferiores), párové,

připojené za pediklem.

B, Výběžky příčné (processus transversi), párové, odstupující od oblouku zevně.

C, Výběžek trnový (processus spinosus), nepárový, odstupující dozadu.

Obratle jednotlivých oblastí páteře se liší jednak velikostí těl- kaudálním směrem se

velikost zvyšuje, délkou svých trnových výběžků (v krční oblasti jsou rozdvojené,

v hrudní špičaté a dlouhé, v bederní jsou destičkové) a tvarem páteřního kanálu (v krční a

bederní oblasti má zaobleně trojhranný, v hrudní kruhovitý tvar) (Kottová, 1996).

• Krční obratle

Zcela odlišné postavení a stavbu mají první dva krční obratle atlas a axis.

Atlas nemá tělo ani trnový výběžek, je tvořen pouze předním a zadním obloukem,

dolním párem kloubních výběžků a příčnými výběžky. Shora na obloucích se nacházejí

téměř ledvinovité kloubní plochy artikulující s kondyly týlní kosti. Na vnitřní straně

předního oblouku je malá oválná jamka pro spojení se zubem C2 ( dens axis ).

Axis neboli čepovec je masivnější než ostatní krční obratle, protože nese rozhodující díl

hmotnosti hlavy. Z jeho obratlového těla vyčnívá zub, který artikuluje s prstencem atlasu.

Ostatní krční obratle mají těla vysoká kolem 14- 16 mm a jejich styčné plochy mají

oválný tvar. Kloubní plošky na výběžcích jsou skloněny dozadu a dolů. Poslední krční

obratel c7 má dlouhý a dobře hmatný trnový výběžek.

• Hrudní obratle

Těla hrudních obratlů jsou vyšší, jejich výška se zvětšuje kraniokaudálním směrem a

pohybuje se mezi 20 a 25 mm. Kloubní plošky se sklápějí téměř do frontální roviny.

Trnové výběžky jsou dlouhé, skloněné a vzájemně se střechovitě překrývají.

e Bederníobratle

Bederní obratle jsou nejzatíženější a proto mají nejmasivnější těla, vysoká až 30 mm.

Kloubní plošky jsou u bederních obratlů zarovnány téměř do sagitální roviny. Tmy těchto

pěti obratlů mají tvar čtverhranné ze stran oploštěné destičky.
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• Křížová kost

Tato kost je ve tvaru trojúhelníku, vzniká osifikací a srůstem pěti obratlů. Její horní

pokraj (baze) tvoří kontaktní plochu pro meziobratlovou destičku a vyčnívá předním

okrajem do vchodu malé pánve (tzv. promontorium). Dolní okraj je chrupavkou spojen

s kostrčí. Přední konkávní plocha je téměř hladká, na rozdíl od zadní, na které je několik

svislých hran, tvořených pozůstatky po obratlových výběžcích. Vnitřkem kosti vede

křížový kanál, navazující na kanál páteřní, do kterého však zasahují pouze kořeny

míšních nervů. Na bocích kosti jsou rozsáhlé kloubní plochy spojující křížovou kost

s kostí kyčelní. Kloubní výběžky artikulující s pátým bederním obratlem jsou na oblouku

SI a mají podobný tvar a sklon jako výběžky bederních obratlů.

• Kostrč

Tato malá trojúhelníková kost tvoří zakončení páteře a z původních 3- 5 obratlů jsou zde

zachovány jen zbytky obratlových těl. Na prvním obratli je ještě patrný začátek oblouku,

tzv. cornua coccygea (Dylevský, 1996).

• Spojení na páteři

"Těla obratlů jsou vzájemně spojena chrupavčitými meziobratlovými destičkami (disci

intervertebrales). Další spojení obratlů tvoří ligamenta páteře. Třetím druhem spojení

jsou meziobratlové klouby" (Čihák, 1987, 114 ).

Disci intervertebrales jsou uloženy mezi dvěma sousedními obratli a je jich celkem 23

(chybí tedy mezi atlasem a axis). Tvoří 20- 25% délky celé páteře. Nejvyšší destičky jsou


[…]


v tom smyslu, že aplikací dojdeme ke zlepšení. Z výsledků našeho pozorování a měření

vyplývá, že během terapie se zlepšil (ovlivnil) neurologický nález (motorický, čití) a

posunul se o jeden či více segmentů níže. Z toho vyplývá, že hypotéza se potvrdila.

Závažným ukazatelem je období vzniku úrazů, pohlaví a věk pacientů ze sledovaného

souboru. Kdy převažují zejména letní měsíce a mladí muži. Z toho vyvozujeme závěry,

že muži jsou více ohroženou skupinou. Více riskují, ať už při sportu, nebo za volantem.

Ve své diplomové práci si uvědomuji nedostatky, vyplývající zejména z malého počtu

pacientů a jejich rozdílnou výšku léze. Také doba výzkumného šetření nebyla příliš

dostačující. Další nedostatek vidíme v omezení tohoto sledování pouze na uvedené

pohybové aktivity. I když je možné namítnout, že všichni pacienti se vlivem pohybové

aktivity zlepší. Z toho důvodu by bylo sledování určitě daleko více vypovídající, kdyby

se rozšířilo na dlouhodobější sledování i v rehabilitačních léčebnách pro tetra- a

paraplegiky. To by ovšem bylo velmi obtížné.

V akutní fázi zaujímá tetraplegik polohu na zádech, proto se vyšetření omezuje jen na

tuto polohu. U některých svalových skupin bylo nutné vyšetření přizpůsobit

(modifikovat) dané poloze, zejména u stupňů číslo 4 a 5 (v období kdy ještě pacient

nemohl být vertikalizován).

"Svalový test prováděný ručně má jistě řadu nedostatků. Přesto, že je zatížen chybou

subjektivního hodnocení, je do té míry spolehlivý, že lze na jeho základě vyvozovat

hodnotné závěry" (Janda, 1996).

I přesto si myslím, že závěry vyplývající z výsledků této práce poslouží jako materiál

k zamyšlení, jak lze ovlivnit (zlepšit) stav pohybového, svalového a nervového aparátu

člověka po transverzální lézi míšní v akutní fázi, která je pro pacienta stěžejní.

Na naší fakultě nebyla napsána práce podobného charakteru. Na ostatních fakultách jsem

pátrala po diplomových pracích podobného charakteru, ale bez výsledku. Byly to práce

zabývající se spíše sportovní aktivitou, která nastává, až po překonání akutní fáze.

Přesvědčila jsem se o tom, že každý pacient je specifický. Proto je nutné ke každému

přistupovat individuálně z hlediska odborného i psychologického.
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Závěr

Předložená diplomová práce prokazuje, že pohybové aktivity jsou důležité neJen

z hlediska zlepšení svalového a nervového aparátu, ale mají také výrazný vliv na

motivaci pacienta a postupný návrat do běžného života. Pozitivně ovlivňují psychický

stav pacienta, motivují ho k dalším činnostem. Záleží zejména na nás terapeutech, zda

dokážeme svým profesionálním přístupem motivovat pacienta k terapii.
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B, na břiše

C, na boku

Přflohn č.7: Dckubity v scdč.

obbst

spina ilica
ant.

Přfloba č. 8: Dckubity v oblasti pánve.

ullla:st
trochantě'r major
femoris

V ~~~~~~~~~J~~~:~á~í~ i~~~-~:~~~~n~ ple:~~K i OK,
úplm'l závislost na okolí, elektrický vozík pro postižené
neLbytný, ovládání automobilu nerrrožné.

3

r. Kvadruplegie C6- Cl
,v··-----·-··-···· ·······-·----···-----------
-~ Brániční tJýclrání, periferní či smíšená paréza HK,

1111--JGiiil---- G nesol.Jěstačnost těžkého stupně, vozík nezbytný,
7 kompenzační pomůcky pro ruce nezbytné, ovládání
a~autornol!ilu ev. možné.

-------
Th1 Kvadruplegie ca- Th1
2 Orťlniční lfýcilúní, periferní paréza HK, nesoběstačnost
3 střelfnlilo až lehkého stupně, vozík nezbytný, řízení

4 automobilu možné při ovládání rukama a automatické

5 sp_o_jc_'e_. __ _

1f~araplegie Th2- Th5
1 Zmenš.ený dechový objem, úplná nezávislost ve všech
8 denních činnostech, vozík nezbytný, chůze přísunem
9 s aparáty na DK, řízení automobilu možné při ovládání

1.0 rul1arna.
11 ----------------------
12 Paraplegie Th6- Th10
L 1 Úplnú rmzúvislost, vozík nezbytný, chůze švihem možná

s aparúty na OK a s francouzskými berlemi, řízení
auturnul.Jilu možné při ovládání rulmrna. 2

3
Paraplegie Th11 - L3
Úplná nezávislost, chůze švihem a čtyřdobá chůze možná
při pou>-ití apurútů a berlí, vozík nezbytný, řízení automobilu
nožné pi"i ovládání rukama.

S1 ----------- ---·------
Paraparéza L4 - S2

~ Úplná nezávislost lfoma i mimo dům, vozík není nutný,

4
cilůzo so lfvěrna berlemi možná, řízení automobilu možné

5 při ovládúní rukama.

l,řflobu č. 9: Klinické prujcvy při ponu1l:ní míchy.

t • ._ ' •• ·• ...... ,. '. "'.·. ·.·:. • -· \,·.- .. • -

· tt ~CllÍ :\ ll)· Rc11cxni o .tc · Pi·Uoha \:, · ·

vfl I X 11· I-Irmini zúna. p1• o ta c. . ·

epicondylus
med. humerl

. , . ·11exního plazení. ~ · ~ zony H.: l ~ l2. SlKlliSt o ve " Přilu ut c. . ·

čclistni horni končetina ---

Přflo ut c. · ~ · l ~< 13· Vy' chozl postavení reflexního plazení.

' . -· - - - . - ---- '

proc.lat. .
luberis calcaner