**Oponentský posudek**
na diplomovou práci
**Vliv pohybové činnosti u poúrazových stavů páteře a míchy**
autor: Eva Nozarová

**Výběr tématu** je vhodný a aktuální. Autorka jako fyzioterapeutka se snažila postihnout význam fyzioterapie v akutní fázi, v prvním období po úraze u 6 pacientů různého věku a pohlaví, s odlišnou úrazovou etiologií, stupněm postižení a tedy i následky.

**Metodologie práce.** Pro svou práci použila metodu kvalitativního výzkumu s kasuistikou, s metodami pozorování a testování. Vybraný počet pacientů se zdá i pro diplomovou práci adekvátní, stejně jako časově limitované období jejich sledování. Diplomantka použila vstupní, kontrolní a výstupní testování (vyšetření).

**Struktura práce.** Předložená práce má celkem 101 stran. Z hlediska rozsahu *Teoretické části* (30 stran) a vlastní práce (50 stran) je vyvážená. V úvodních kapitolách se diplomantka zabývá všemi důležitými aspekty zvolené problematiky, mechanismy poranění, systémem péče o pacienty, operační léčbou i komplikacemi. Zvláštní pozornost věnuje formám fyzioterapie v časné fázi (od dechových, pasivních a aktivních cvičení až do stadia vertikalizace). Zahrnula sem i využití Vojtovy metody a ergoterapeutických technik s kompenzačními pomůckami. *Cíle a úkoly práce*, stejně jako *Hypotéza* jsou vhodně zvoleny. Orientační tabulka v *Metodice* charakterizuje sledovaný soubor z hlediska věku, pohlaví, příčiny úrazy i zavinění, doby úraza, výšky léze a následků. Podrobněji se k jednotlivým pacientům v průběhu akutní fáze vrací až v *Praktické části*. Zvláštní pozornost věnuje autorka vyšetření svalového tonu, vyšetření reflexů a svalové síly pomocí funkčního svalového testu. *Výsledky* pohybové terapie jsou zpracovány u jednotlivých pacientů ve 22 přehledných tabulkách, a to jak z hlediska svalového testu, tak i citlivosti. Nejdůležitější výsledky jsou shrnuty na konci kapitoly. *Diskuze* je však relativně krátká (pouze 2 strany), mohla mít hlubší záběr. Za pokus by možná stálo srovnání používaných postupů u nás a ve světě (existuje li vhodný materiál?) atd. V *Seznamu použité literatury* najdeme 32 literárních zdrojů z převážně české literatury (3 z nich jsou internetové zdroje). Citace jsou uvedeny podle požadavků citačních norem. Na 10 stranách *Přílohy* je 13 obrázků dokumentujících text (míšní struktury, myotomy, dermatomy, lokalizace míšních lézí a jejich následků, nejčastější lokalizace dekubitů a pozice prouflexní metody otáčení a plazení. Práce je doplněna *Abstraktem*, umístěným na začátku práce a výstižně shrnujícím řešený problém

**Interpretace výsledků.** Autorka prokázala, že danému tématu velice dobře rozumí, škoda jen že diskuze nebyla bohatší.

**Formální zpracování práce.** Práce je zpracována velice pečlivě, je psána sice odborným, ale dobře srozumitelným jazykem, má velmi dobrou grafickou úpravu.

**Připomínky:**

- číslování tabulek není typické, každá nová kapitola začíná novým číslováním
- postrádám Seznam použitých zkratk
- vyšetření reflexů bylo vhodnější zařadit do úvodních kapitol (byly součástí neurologického vyšetření, nikoliv metod prováděných diplomantkou)

**Celkové zhodnocení.** Diplomová práce Evy Nozarové splňuje všechny předpoklady na ni kladené a proto ji doporučuji k obhajobě. Drobné připomínky nesnižují kvalitu práce. Po úspěšné obhajobě navrhuji hodocení

.....
ybruce

V Praze 29.4.2004

.....
doc.MUDr.Staša Bartůňková, CSc.
katedra fyziologie a biochemie UK FTVS